
کاخ مردم در چه حال است؟
در چند روز گذشته اکثر خبرنگارانی 
که در سوریه حضور داشتند گزارشی 
از کاخ «مردم» جایی که «بشار اسد» 
رئیس جمهور سوریه و خانواده اش در 

آن زندگی می کردند، تهیه کرده اند.
سی ان ان، ان بی سی، ای بی سی، 
بی بی سی و العربیه توصیفات متفاوتی 

از شرایط کنونی کاخ ارائه داده اند.
براون»، گزارشگر بی بی سی،  «جرنی 
به سراغ همان بخش هایی از کاخ 
می رود که در سال ۲۰۱۵ با «بشار اسد» 
گفت وگو کرده بود. او می گوید این کاخ 
زمانی مظهر قدرت بود و حالا همچون 
صدفی توخالی به نظر می رسد. او 
«بشار اسد» را مردی که می خواست 
شاه باشد توصیف می کند، مردی به 
شدت مؤدب و کسی که به آداب و 
رسوم اهمیت می داد نه کسی که چنین 
شکنجه هایی برای مخالفانش در نظر 
می گیرد. در گزارش کوتاه بی بی سی از 
کاخ، بخش سالن انتظار دیدارها، هنوز 
سالم است. صندلی ها و گوشه دنجی 
که برای ملاقات کننده ها در نظر گرفته 
شده و دری که روی آن کنده کاری 
شده و حتی میز بزرگ گرد با سوراخی 
در میانش و مبل های اطراف آن هنوز 

آسیبی ندیده اند.
در گزارش ای بی سی، بخشی از 
تصاویر متعلق به سالن رقصی است 
که اکنون آتش زده شده است. لوسترها 
در سالن های مختلف بر زمین افتاده 
و به هزار تکه تقسیم شده اند. «جیمز 
لانگمن»، خبرنگار ای بی سی می گوید 
کاخ آن قدر بزرگ است که نمی توان 
آن را به طور کامل نشان داد. کاخ با 
ساخته  مرمر  گران قیمت  سنگ های 
شده است. در گوشه ای، نشانه هایی 
از ساخت وساز به چشم می خورد، 
نشانه ای از اینکه «اسد» خود را برای 
طولانی مدت رئیس جمهور سوریه 
تصور می کرد. در ادامه خبرنگار به 
اتاق بزرگی می رسد که اسناد زیادی 
روی میزها و زمین رها شده است. 
اتاقی غارت شده، مانند آنچه در اکثر 
انقلاب ها دیده می شود. این خبرنگار 
از ثروت در اختیار اسد با وجود فقر 
و تنگدستی مردمش تعجب می کند 
و به ماشین های گران قیمتی که در 
بخشی از قصر قرار دارد اشاره می کند. 
فراری،  بنتلی،  ماشین هایی همچون 
کلاسیک  شورلت های  و  لامبورگینی 
مربوط به دهه های ۵۰ و ۶۰. این 
ماشین ها از نظر خبرنگار سی ان ان نیز 
با شرایط کنونی مردم سوریه در تضاد 
است. «کلاریسا وارد» پس از برداشتن 
گلوله ای از روی زمین که بقایای حضور 
انقلابیون است، وارد کاخ می شود. جایی 
که به او تذکر داده می شود موهایش را 
بپوشاند. او با تعجب می گوید هیچ وقت 
با او چنین برخوردی نشده بود. «وارد» 
در آنجا با یکی از اعضای تحریرالشام 
که همراه تعداد زیادی از اعضای 
خانواده اش در حال دیدار از کاخ بود 
گفت وگو می کند. در گوشه ای از سالن 
و روی مبل های گران قیمت، باقی مانده 
تفنگ هایشان  و  غذای تصرف کنندگان 
قرار دارد. روی شیشه های کاخ شعار 
نوشته شده بود. در و سقف خاتم کاری 
شده بخشی از شکوه رهاشده کاخ 
«مردم» دمشق است. زیبایی ای که 
با گرسنگی بی پایان مردم سوریه در 
تضاد است. «ریچارد انگل» خبرنگار 
ای بی سی، از خرابی هایی که بر سر کاخ 
آمده تصاویری ارائه می دهد و از قاب 
پنجره ای خردشده وارد اتاق های کاخ 
می شود. به قول خودش این اولین بار 
است که از این طریق وارد مکانی مهم 
می شود. طبقه بالای کاخ متعلق به 
خاندان اسد است. او به همراه یک 
مأمور به اتاق خواب اسد می رود. او 
پیش تر به اتاق خواب صدام و قذافی 
و... و نیز چند حاکم سقوط کرده دیگر 
هم در خاورمیانه رفته بود. درهای 
قطور و محکمی که روی آنها رمزهای 
قرار  الکترونیکی همچون گاوصندوق 
دارد . به نظر او، رفتن و دیدن اتاق  
خواب و دستشویی و حمام هر «رئیس 
قدرتی»، می تواند بیان کند آنها واقعا 
چطور زندگی می کردند. حمام اسد 
مجلل است و به قول خبرنگار بعید 
است که او بتواند در روسیه با چنین 
امکاناتی زندگی کند. این کاخ بر فراز 
دمشق قرار دارد جایی که می توان با 
بالکن های آن چشم اندازی  به  ورود 
بی مانع، به سراسر پایتخت سوریه 
داشت. اکثر خبرنگاران پس از گزارش 
از کاخ رهاشده، به سراغ زندانیان و 
جنازه هایی که از زندان دمشق کشف 
شده می روند یا گزارش خود را با مردم 
سوریه، شرایط و حس و حالشان به 
پایان می برند. تضادی که شاید از 

اصلی ترین دلایل این سقوط بود.
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انتشار گسترده تصاویر دختری در شهر یاسوج که مورد تجاوز 
گروهی قرار گرفته، یک بار دیگر موجب توجه به چرایی و دلایل افزایش 

خشونت های اجتماعی شد.
در فیلم دختر هراسانی دیده می شود که التماس می کند و در مقابل 
چند پسر جوان که رکیک ترین فحش ها را در عمل به روی قربانی خود 
انجام می دهند؛ پسرانی افسارگسیخته و انباشته از خشم که بی محابا از 
صحنه شکار خود فیلم می گیرند. چه چیزهایی باعث می شود که عاملان 
خشونت بدون هیچ ترسی در مقابل دوربین از عملکرد خود نه تنها فیلم 
بگیرند، بلکه آن را منتشر نیز بکنند. آیا حتی از تبعات آن نترسیده اند؟ فکر 

نکرده اند در صورت دستگیری با چه مجازاتی روبه رو خواهند شد؟
قدر مسلم، همه ماجرا آنچه در تصویر یا تیتر و گزارش رسانه ها آمده،  
نیست. هر رویدادی عقبه ای دارد که مخاطبان اغلب   هنگام روبه رو شدن 
با آن، تخت ترین حالت آن را مشاهده می کنند: روایت مطبوعات. اصل 
و کنه ماجرا کمتر گفته می شود یا مورد توجه قرار می گیرد. درست مثل 
همین خبر: دختری مورد تجاوز گروهی قرار گرفته است. مخاطب دچار 
ترس، اندوه، اضطراب، عصبانیت و ده ها حس مشابه دیگر می شود. 
بیشترین خشم به سمت متجاوزین است، به طوری که بخش فربهی از 
جامعه خواستار رسیدگی و مجازات فوری می شود. اما پرسشی که شاید 
اکثریت جامعه از آن غافل می شود، این است که شخص به اصطلاح 
قربانی چگونه در دایره چنین فرایندی قرار گرفته است؟ نوع و شکل 
ارتباط او با این پسران که گفته می شود دانشجو هستند،  چطور شکل 
گرفته است؟ چه عواملی موجب می شود  یک ارتباط عادی میان افراد، 
از هم دانشگاهی تا همسایگی و همکاربودن و هر نسبت دیگر، تبدیل به 

روابطی غیرعادی شود؟
گفته می شود  دختر جوان  در نزاعی که با این جوان ها داشته، در 
صفحه اینستاگرام خود  مادر فوت شده یکی از آنها را مورد توهین قرار داده 
و همین باعث افروخته شدن شعله خشم آن جوان شده است. یک سؤال: 

حتی اگر فرض کنیم که یک نزاع ساده در شبکه اجتماعی موجب چنین 
رخداد شرم آوری شده است، باید پرسید فرزندان خود را چگونه تربیت 
می کنیم؟ چرا در سال های زیادی که همین فرزندان، ساعات قابل توجهی 
از وقت خود را در فضای مدرسه می گذرانند، آموزش های لازم و مؤثر، 
نه آموزش های دهان پرکن آماری، به آنها داده نشده است؟ چرا مدیریت 
خشم که پایه بسیاری از جنایات است، به طور جدی و هدفمند مورد توجه 

سیستم آموزشی ما قرار ندارد؟
همه ما ناتوانی در مدیریت خشم را یا شخصا تجربه کرده و یا شاهد آن 

بوده ایم؛ در اشکال و ابعاد مختلف، از ضعیف تا دامنه دار.
این صحنه ها برای بسیاری از ما آشناست: مدت طولانی منتظر آمدن 
اتوبوس هستیم. اتوبوس بسیار شلوغ است. دیرمان شده و ناگزیر خود را 
در اتوبوس جا می دهیم. توده ای عظیم از گوشت های گرم به هم چسبیده. 
عصبی هستیم و سر مسافر کناری که انگار همه وزنش را روی ما انداخته 
داد می کشیم که خودت را جمع کن. همین جرقه کوچک می تواند تبدیل 
به مشاجره ای بزرگ شود. در تصادف ها، در جروبحث های عادی، هر چیز 

کوچکی این پتانسیل را دارد که تبدیل به خرمنی از آتش شود.
چند سال قبل برای پژوهش و ساخت یک فیلم مستند با کودکان کانون 
اصلاح و تربیت دختران و پسران، گفت وگوهایی داشتم. یک اتفاق ساده  
آنها را گرفتار برچسب هایی ترسناک و البته تلخ کرده بود. آنها پسران و 
دختران کوچک و بی تجربه ای بودند که در عین حال تجربه هایی چون 

دزدی، قتل، شرکت در سرقت مسلحانه، تجاوز، فروش و مصرف مواد و 
ده ها عنوان اتهامی دیگر را با خود به دوش می کشیدند. آنها هنوز کودک 
بودند و از ابعاد فاجعه بار آنچه بر آنها گذشته بود اطلاعی نداشتند. در 
میان آنها کسانی بودند  که زیست هنجارشکنانه، تمام یا بخشی از تربیت 
آنها بوده است. آنها قربانیانی بودند که سرنوشت، خانواده، جامعه یا 
هرچیز دیگر، یک زندگی عادی و سلامت را از آنها دریغ کرده بود. کودکانی 

که برایند تبعیض و بی عدالتی اجتماع خود بودند.
در مورد اخیر نیز ریشه اصلی باز هم به داستان تکراری کودکان 
بزرگسالی برمی گردد که نه در خانواده، نه در مدرسه و نه در جامعه 
تربیت و آموزش های درست، برای بهره مندی از یک زندگی حتی معمولی 
نداشته اند. دختران و پسرانی که از زنانگی و مردانگی فقط وجه ظاهری 
را دریافت کرده اند. بر صورت هایشان موی روییده و در اندامشان تغییراتی 
ایجاد شده است و ظاهر خود را نیز امروزی کرده اند، اما سلفون مغزهای 
خود را باز نکرده اند. منفذی برای رشد ایجاد نکرده اند. شکل ظاهری خود 
را با رنگ و لعاب تزئین کرده اند، اما زنگار اندیشه آنها  فرصتی برای درک 
روشنی نیافته است. بر چه کسی می توان خرده گرفت؟ قربانی واقعی 
کیست؟ به نظر می رسد کودک-بزرگسالانی که در محیط های فاقد آموزش 
صحیح، همچون گیاهان خودرو رشد کرده اند، همگی قربانی هستند. 
تصویر رقت انگیز دختری که مکرر مورد تجاوز قرار گرفته، همان قدر غم بار 
است که تصویر پسرانی که زانو بر زمین زده و درخواست بخشش می کنند.
هر دو سوی ماجرا قربانی هستند. هیچ کدام از این دو گروه دیگر روی 
خوش زندگی را نخواهند دید. نه آن کابوس دهشتناک دختر را رها خواهد 
کرد و نه طناب اعدام  پسران متجاوز را. جدا از آنکه اعدام هرگز راهکاری 
مؤثر نبوده است، باید والدین نیز در مجازات فرزندان خاطی سهیم باشند. 
والدینی که توان تربیت درست فرزندان خود را نداشته اند، باید در خطای 
آنها نیز شریک جرم و مجازات باشند. خانواده هایی که کاش تا همیشه 

سترون و نازا باشند.

درباره انتشار فیلم متجاوزان افسارگسیخته
زندگی هایی که نابود شد 

وال استریت ژورنال از کمک یک میلیون دلاری شرکت متا 
به مراسم تحلیف ترامپ خبر داد. زاکربرگ یکی از چندین مدیر 
اجرائی قدرتمند فناوری و سرمایه گذاران خطرپذیر است که جزء 
منتقدان پیشین ترامپ بود و حالا که او به کاخ سفید بازگشته، 
برای ایجاد روابط قوی تر تلاش می کند. شرکت «متا»، مالک 
پلتفرم های شبکه اجتماعی فیس بوک و اینستاگرام است که 
برای جو بایدن یا دوره قبلی ترامپ چنین اقدامی را انجام نداده 
بود. این کمک پس از شام نوامبر بین ترامپ و مارک زاکربرگ، 

مدیرعامل «متا» در مارالاگو انجام می شود.

فرشاد مؤمنی به جماران گفته است: «برآورد شده که 
موتورهای خودروهای داخلی از گونه ای هستند که در آن بین 
دو تا ۲.۵ برابر استاندارد، بنزین مصرف می شود. باید از آن ۴۰۰ 
تا ۵۰۰ میلیارد دلاری که صرف واردات بنزین و گازوئیل کردید، 
یک درصد آن را به اصلاح موتورهای ساخت داخل و یک درصد 
را به بهینه سازی مصرف انرژی در کشور اختصاص می دادید. 
اکنون ما برآوردهایی داریم که نشان می دهد فقط اگر این اقدام 
درباره خودروهای کشور می شد، روزانه بین ۵۰ تا ۶۰ میلیون لیتر 

کاهش مصرف بنزین انجام می شد».

ایلان ماسک در حال حاضر ثروتمندترین آدم روی زمین 
است. ثروت ایلان ماسک ۴۳۹ میلیارد دلار ارزیابی شده است.

در حال حاضر ارزش بازار تسلا از ۱.۳۳ تریلیون دلار عبور 
کرد! درحال حاضر ارزش اسپیس ایکس از کوکاکولا و مک دونالد 
فراتر رفته و با رشد ۶۷ درصدی به ۳۵۰ میلیارد دلار رسیده 
است. این رشد به تصمیم اسپیس ایکس و سرمایه گذاران برای 
بازخرید ۱.۲۵ میلیارد دلار از سهام کارمندان نسبت داده می شود 
که آن را در رده شرکت های ارزشمندتری مانند کوکاکولا و 

مک دونالد قرار داده است.

۴۳۹ میلیارد۶۰ میلیونیک میلیون
دلارلیتردلار

یادداشت

منشأ ساخت وسازهای ضعیف و بی کیفیت در هر دو بخش طراحی و 
اجرا قابل ردگیری است، اما عمده آسیب ها به کیفیت ساختمان ها نتیجه 
حضور و فعالیت سازندگانی در عرصه ساخت وساز است که بدون دانش و 
مهارت لازم به اجرای ساختمان های شهری و روستایی می پردازند، فعالیتی 
که موجب خسارات بسیاری در اسراف منابع ملی و صدمات جانی و مالی 
به هم وطنان در طول عمر ساختمان و در زمان رخداد زمین لرزه ها می شود. 
فعالیتی که ناشی از غفلت مراجع و نهادهای نظارتی است که با وجود 
متن صریح قوانین و مقررات مبنی بر اجرای ساختمان توسط اشخاص واجد 
صلاحیت، امکان اجرای ساختمان را برای هر شخص از هر صنفی ایجاد 
می کنند. هم اکنون در شرایط ساخت وسازهای شهری و روستایی هر فردی 
که متقاضی جواز ساخت وساز باشد، بدون هیچ محدودیتی امکان مدیریت 
و اجرای عملیات ساختمانی را به دست می آورد. این امر مانند این است که 
هر شخصی به صرف نشستن پشت فرمان و استارت خودرو، امکان رانندگی 
و تردد در سطح شهر را داشته باشد. در صورتی که نهادی به عنوان اداره 
راهنمایی و رانندگی علاوه بر آزمودن متقاضیان رانندگی در سطح معابر 
نسبت به اطلاع از قوانین و مقررات، نسبت به امتحان عملی و تست مهارت 

متقاضیان هم اقدام می کند.
ساختمان سازی در کشور ما بیش از آنکه جنبه صنعتی داشته باشد که 
لازمه آن برخورداری از تخصص فنی و اجرائی است، جنبه تجاری پیدا کرده 
و متقاضیان ساخت وساز در جهت حداکثرسازی سود قرار دارند، متقاضیانی 
که به صرف تأمین سرمایه، اجرای ساختمان را نیز بر عهده می گیرند. در 
صورتی که اگر استقرار ضوابط و مقررات وجود داشته باشد، باید در نقش 
سرمایه گذار باقی بمانند. این گونه سازندگان در جهت حداکثرسازی سود 
شخصی اقداماتی انجام می دهند که هم موجب بروز خسارات کلان و ملی 
است و هم صدمات جانی و مالی به بهره برداران می رساند. اقداماتی که 

از یک سو موجب ناایمنی کارگاه های ساختمانی و بروز حوادث حین کار 
می شود و از سوی دیگر به کیفیت پایین و ضعف های متعدد ساختمان در 
زمان بهره برداری می انجامد. اولین و اصلی ترین موضوع، عدم واگذاری 
اجرای ساختمان به افراد واجد صلاحیت است. افرادی که توسط مراجع 
رسمی با برخورداری از تحصیلات و تجربه، طی آزمون ها و دوره های مرتبط 
احراز صلاحیت می شوند و پروانه اشتغال به کار اجرای ساختمان دریافت 
می کنند. اشخاصی که از قوانین و مقررات اطلاع دارند، زبان فنی و مهندسی 
ارتباط با دیگر بخش های ساختمان سازی همچون طراحان، ناظران و 
پیمانکاران را می دانند و تفاوت آهن و بتن و سایر مصالح استاندارد را از 
غیراستاندارد می شناسند. موضوع دیگر، عدم تأمین ایمنی کارگاه ساختمانی 
است. این گونه سازندگان یا بهتر است بگوییم ناسازندگان، به صرف تهیه 
بیمه نامه مسئولیت کارفرما در قبال کارکنان و اشخاص ثالث، تصور می کنند 
مسئولیت خود را در قبال ایمنی کار برای کارگران و اشخاص و اموال پیرامون 
کارگاه به انجام رسانده اند، در صورتی که تأمین ایمنی کارگاه ساختمانی یک 
اصل اساسی است. تأمین ایمنی جزء وظایف اصلی و اولیه سازندگان به 
حساب می     آید و      بیمه مسئولیت جایگزینی برای آن محسوب نمی     شود. بیمه 
تنها انتقال ریسک می کند تا در صورت حادثه، هزینه های مستقیم درمانی 

و جزایی توسط شرکت های بیمه گر تأمین شود. اما مخاطرات و شرایط بروز 
حادثه، تنها با ایمن سازی کارگاه مرتفع می شود. موضوع دیگر مراجعه و 
درخواست ناسازندگان به دفاتر مهندسی برای به اصطلاح سبک سازی 
اسکلت و سازه ساختمان است که البته برخی دفاتر طراحی و محاسبه 
با دریافت مابازای کلان ریالی (درصدی از کاهش هزینه ها و سود حاصله 
از این به اصطلاح سبک سازی) به این امر تن می دهند، اقدامی که مطلقا 
در جهت حذف برخی ضوابط آیین نامه ای و ضعیف و ناایمن کردن پی و 
پایه ساختمان انجام می شود. موضوع دیگر، عدم به کارگیری کارگران و 
پیمانکاران ماهر ساختمانی است. چه اینکه به کارگیری کارگران فصلی، 
غیرماهر و احراز مهارت نشده توسط مراجع مسئول، نسبت به پیمانکاران 

ماهر هزینه کمتری دارد.
هرچند به کارگیری مجریان ذی صلاح هم اکنون به صورت صوری و صرفا 
با سپردن برگه تعهد اجرا و نه با حضور و فعالیت واقعی مجریان، در برخی 
ساختمان ها انجام می شود، اقدام مهمی که انتظار می رود توسط وزارت راه 
و شهرسازی دولت جدید که طبق ماده ۳۳ و ۳۵ قانون نظام مهندسی و 
کنترل ساختمان به عنوان تدوینگر اصول و قواعد فنی و اداری و همچنین 
ناظر عالیه بر اجرای ضوابط و مقررات ساخت وساز شناخته می شود، انجام 
شود، الزام به کارگیری مؤثر سازندگان ذی صلاح توسط مالکان و متقاضیان 
ساخت وساز و حذف و جلوگیری از مداخله اشخاص فاقد صلاحیت در امور 

فنی و اجرائی است.
البته توجه شود که شرایط مطرح شده در این یادداشت و عمومی انگاشتن 
عدم حضور مجریان ذی صلاح در ساخت وسازها به منظور بیان اهمیت 
موضوع است. وگرنه حتما به صورت استثنا و موردی، ساخت وسازهایی 
با حضور واقعی مجریان ذی صلاح و حصول شرایط کیفی در اقصی نقاط 

کشور اجرا شده و در حال اجراست، ان شاءاالله.

ساخت وساز در تصرف ناسازندگان

آلودگی هوا و مضرات آن
 برای سلامتی

آلودگی هوا یکی از جدی ترین معضلات 
زیست محیطی و بهداشتی است که اثرات 
زیان باری بر سلامت انسان، محیط زیست و حتی اقتصاد 
دارد. این پدیده نتیجه افزایش فعالیت های صنعتی، 
مصرف سوخت های فسیلی و گسترش حمل ونقل است 
که باعث انتشار آلاینده هایی مانند ذرات معلق، 
دی اکسید نیتروژن، مونوکسید کربن، دی اکسید گوگرد و 
ازن سطحی در هوا می شود. این آلاینده ها می توانند به 
طور مستقیم یا غیرمستقیم بر عملکرد اندام های 
مختلف بدن اثر بگذارند و بیماری های حاد و مزمنی 
ایجاد کنند. یکی از اثرات بارز آلودگی هوا بر سلامت، 
آسیب به سیستم تنفسی است. ذرات معلق کوچک 
می توانند به عمق ریه ها نفوذ کرده و موجب التهاب و 
آسیب به بافت های ریه شوند. این وضعیت می تواند 
بیماری هایی مانند آسم، برونشیت مزمن و بیماری 
انسدادی مزمن ریوی را تشدید کند. همچنین  افرادی که 
به طور مداوم در معرض آلودگی هوا قرار دارند، ممکن 
است با کاهش ظرفیت تنفسی و افزایش حساسیت به 
عفونت های تنفسی مواجه شوند. علاوه بر سیستم 
تنفسی، آلودگی هوا اثرات قابل  توجهی بر سیستم 
قلبی عروقی دارد. مواجهه طولانی مدت با آلاینده ها 
می تواند با ایجاد التهاب در رگ ها و افزایش استرس 
اکسیداتیو، خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی از 
جمله سکته قلبی و سکته مغزی را افزایش دهد. 
مطالعات نشان داده اند که آلودگی هوا با افزایش 
فشار خون و تشدید تصلب شرایین مرتبط است. آلودگی 
هوا نه تنها سلامت جسمانی، بلکه سلامت روانی و 
عملکرد شناختی را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. 
آلاینده ها می توانند از طریق جریان خون به مغز برسند و 
باعث التهاب و آسیب به سلول های عصبی شوند. 
شواهد علمی نشان می دهد که آلودگی هوا با افزایش 
خطر زوال عقل و بیماری آلزایمر و همچنین کاهش 
تمرکز و عملکرد شناختی در کودکان و بزرگسالان ارتباط 
دارد. این امر به ویژه برای کودکان  که سیستم عصبی و 
تنفسی در حال رشد دارند، خطرناک تر است. مواجهه با 
آلودگی هوا در دوران کودکی می تواند اثرات بلندمدتی 
بر رشد و توسعه فیزیکی و شناختی داشته باشد. با 
وجود اثرات زیان بار آلودگی هوا، اقداماتی وجود دارد که 
می توان برای کاهش اثرات آن بر بدن انجام داد. یکی از 
این اقدامات، استفاده از ماسک های فیلتردار مانند 
ماسک N۹۵ در روزهایی است که آلودگی هوا شدید 
است. این ماسک ها می توانند به طور مؤثری از ورود 
ذرات معلق به سیستم تنفسی جلوگیری کنند. همچنین 
در روزهایی که شاخص کیفیت هوا در وضعیت ناسالم 
قرار دارد، باید از انجام فعالیت های شدید بدنی در 
فضای باز خودداری کرد. برای کاهش آلودگی هوا در 
محیط های بسته مانند خانه و محل کار، می توان از 
دستگاه های تصفیه هوا استفاده کرد. علاوه بر این، 
مصرف غذاهای غنی از آنتی اکسیدان می تواند به تقویت 
سیستم ایمنی بدن در برابر اثرات مضر آلودگی هوا کمک 
کند. آنتی اکسیدان ها با خنثی سازی رادیکال های آزاد 
ناشی از آلاینده ها، استرس اکسیداتیو را کاهش می دهند 
و به حفظ سلامت سلول ها کمک می کنند. سبزیجات 
برگ سبز، میوه های تازه، مغزها و چای سبز از منابع غنی 
آنتی اکسیدان هستند که باید در رژیم غذایی روزانه 
گنجانده شوند. همچنین، افزایش آگاهی عمومی درباره 
اثرات آلودگی هوا و راهکارهای پیشگیری از آن می تواند 
نقشی کلیدی در کاهش آسیب ها داشته باشد. آموزش 
شهروندان برای کاهش استفاده از وسایل نقلیه 
شخصی، استفاده از حمل ونقل عمومی و رعایت اصول 
حفاظت از محیط زیست می تواند در بهبود کیفیت هوا 
مؤثر باشد. در نهایت، همکاری جهانی برای کاهش 
انتشار گازهای گلخانه ای و توسعه فناوری های پاک، 
کلید حل بلندمدت بحران آلودگی هوا ست. با اتخاذ این 
رویکردها، می توان از اثرات مخرب آلودگی هوا بر 
سلامت انسان کاست و گامی برای حفظ محیط زیست 

برداشت.
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